УИД 69RS0026-01-2023-002483-38

Дело № 2-1036/2023

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

22 декабря 2023 года г. Ржев Тверской области

Ржевский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи Андреевой Е.В., при секретаре Ольховиковой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества Сбербанк к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области о расторжении кредитного договора, взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов,

установил:

ПАО Сбербанк обратилось в суд с иском к предполагаемым наследникам умершей фио1 – ФИО2, ФИО3 - о расторжении кредитного договора № от 28.08.2021, взыскании задолженности по кредитному договору № от 28.08.2021 в размере 474 624,40 рублей, а также расходов по оплате госпошлины 13946,24 рублей, мотивировав требования следующим. 28.08.2021 между ПАО «Сбербанк России» и фио1 был заключен кредитный договор № на сумму 516 000 рублей на срок 60 месяцев под 16,8% годовых. По состоянию на 12.09.2023 задолженность по кредитному договору составляет 474 624,40 рублей, в том числе: просроченные проценты – 50544,81 рублей, просроченный основной долг – 424079,59 рублей. фио1 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Со ссылкой на положения ст.ст. 309, 809-811, 1153, 1175 ГК РФ просит взыскать задолженность по кредитному договору с наследников заёмщика фио1

Определениями суда к участию в деле в качестве ответчика привлечены: ФИО4, ФИО5, Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области; в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена Администрация Ржевского муниципального округа Тверской области. 

Истец ПАО Сбербанк, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направил, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представителей не направили.

Ответчик ТУ Росимущества в Тверской области представил письменный отзыв по делу, суть которого сводится к следующему. Юридически значимыми обстоятельствами по настоящему спору является состав наследственного имущества, его сохранность в натуре, место его нахождения, фактическое наличие и стоимость. В случае, если у должника на момент смерти отсутствовало движимое имущество, подлежащее включение в наследственную массу, а также при отсутствии наследственного имущества в натуре, исполнение оспариваемого решения будет произведено не за счет принадлежащего наследодателю имущества, а за счет средств федерального бюджета, что приведет на нарушению имущественных и экономических интересов Российской Федерации. У умершей фио1 есть наследники (родственники). В резолютивной части решения суда взысканная сумма задолженности должна быть взыскана в пользу истца в пределах стоимости наследственного имущества (выморочного) в размере денежных средств путем обращения взыскания на денежные средства в указанном размере, находящихся на счетах, открытых в банке на имя фио1 Заявленный банком иск не обусловлен установлением обстоятельств нарушения или оспаривания со стороны ответчика прав истца, понесенные истцом расходы по оплате госпошлины должны быть отнесены на счет последнего. 

Третье лицо Администрация Ржевского муниципального округа Тверской области, извещенное о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направило. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. В случае предоставления кредита гражданину в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (в том числе кредита, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой), ограничения, случаи и особенности взимания иных платежей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, определяются законом о потребительском кредите (займе).

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы (гл. 42 ГК РФ «Заем и кредит»), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии со ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В соответствии со ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательств или изменения его условий не допускается.

В судебном заседании установлены следующие обстоятельства.

28.08.2021 между истцом и фио1 заключен кредитный договор № (далее – Договор), в соответствии с которым истцом заёмщику фио1 выдан потребительский кредит в размере 516 000 рублей сроком на 60 месяцев под 16,80% годовых с условием возврата кредита ежемесячно, аннуитетными платежами. 

Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заёмщик обязался уплачивать кредитору неустойку в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки. 

Выдача фио1 кредита подтверждается справкой о движении основного долга и лицами, участвующими в деле, не оспаривается. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, фио1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

фио1 при жизни обязательства по кредитному договору не были исполнены в полном объеме.

Так, согласно расчету истца, заложенность фио1 составила 474 624,40 рублей, в том числе: просроченные проценты – 50544,81 рублей, просроченный основной долг – 424079,59 рублей.

Ответчиками данный расчет не оспорен, контррасчет в нарушение ст. 56 ГПК РФ суду не представлен. 

Согласно п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Между тем обязанность заёмщика по исполнению своих обязательств, возникающих из кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлена личностью заёмщика и не требует его личного участия.

Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст. 1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причинённого жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается указанным Кодексом или другими законами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключённых наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присуждённых наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от её последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Таким образом, исходя из толкования положений указанных статей в их системной взаимосвязи, в случае смерти заёмщика его наследники при условии принятия ими наследства солидарно отвечают перед кредитором наследодателя за исполнение последним его обязательств, но каждый из таких наследников отвечает в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

На дату смерти фио1 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> совместно с сыном ФИО4

В судебном заседании установлено, что к имуществу фио1, нотариусом Ржевского городского нотариального округа Тверской области ФИО6 заведено наследственное дело №.

Как следует из данного наследственного дела, супруг наследодателя ФИО2 и сын наследодателя ФИО4 подали нотариусу заявления об отказе от наследства. 

Сведения о наследственном имуществе в наследственном деле отсутствуют.

Родственная связь ФИО3, указанного истцом в качестве ответчика и предполагаемого наследника, с умершей фио1 не подтверждена; ФИО3 является сыном фио и ФИО2 Суд полагает, что при установленных обстоятельствах, ФИО3 наследником фио1 не является, следовательно, не является надлежащим ответчиком по настоящему иску.. 

Ответчик ФИО5 является сыном фио1, что подтверждается записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной бюро ЗАГС исполкома Падунского райсовета народных депутатов г. Братска Иркутской области, записью акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной отделом ЗАГС администрации г. Ржева Тверской области.

В силу п. 1, 2 ст. 1153 ГК РФ одним из способов принятия наследства является подача по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

ФИО5 с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращался, на момент смерти наследодателя не был зарегистрирован с ним по одному адресу. Доказательств, подтверждающих, что ответчик ФИО5 вступил в фактическое владение наследственным имуществом после смерти фио1, суду не представлено. 

Таким образом, в судебном заседании с достоверностью установлено, что наследников, принявших наследство в установленном законом порядке, после смерти фио1, не имеется.

Применительно к положениям статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, - жилое помещение, земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, определяются законом (пункт 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как наследники выморочного имущества публично-правовые образования наделяются Гражданским кодексом Российской Федерации особым статусом, отличающимся от положения других наследников по закону, поскольку для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется (абзац второй пункта 1 статьи 1152), на них не распространяются правила о сроке принятия наследства (статья 1154), а также нормы, предусматривающие принятие наследства по истечении установленного срока (пункты 1 и 3 статьи 1155); при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (абзац второй пункта 1 статьи 1157); при этом свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается в общем порядке (абзац третий пункта 1 статьи 1162).

В силу того, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации), выморочное имущество признается принадлежащим публично-правовому образованию со дня открытия наследства при наступлении указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации обстоятельств независимо от осведомленности об этом публично-правового образования и совершения им действий, направленных на учет такого имущества и оформление своего права.

В пункте 50 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Российская Федерация в силу прямого указания закона наследует выморочное имущество, она, как наследник по закону, несет ответственность по долгам наследодателя в пределах перешедшего к ней наследственного имущества (ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Следовательно, установление объема наследственной массы и, как следствие, ее стоимость, имеет существенное значение для разрешения настоящего спора, при недостаточности наследственного имущества кредитное обязательство может быть прекращено невозможностью исполнения полностью или в части (п. 1 ст. 416 Гражданского кодекса Российской Федерации). Условием удовлетворения иска о возложении на наследника ответственности по долгам наследодателя является фактическое существование наследственного имущества, без чего право собственности не может считаться перешедшим к наследнику, а также стоимость наследственного имущества, без чего не может быть установлен размер обязательств наследника по долгам наследодателя.

В свою очередь, факт существования выморочного наследственного имущества должен быть установлен судом на основе оценки имеющихся в материалах дела доказательств.

Сведений в ЕГРН о правах умершей фио1 на имевшиеся (имеющиеся) у нее объекты недвижимости не имеется, что подтверждено уведомлением от 29.09.2023 года №, Ржевским отделением ГБУ «Центр кадастровой оценки» от 17.10.2023.

По сведениям федеральной налоговой службы от 04.10.2023 года, у фио1 имелись счета в банках: АО «ОТП Банк», ПАО Национальный банк «ТРАСТ», АО «Почта Банк», Банк ВТБ 24 (ПАО), ПАО Сбербанк, ООО «Хоум кредит энд Финанс Банк». 

В Банке ВТБ 24 (ПАО) на имя фио1 по состоянию на 02.11.2023 счета не открывались, банковские карты не выпускались, договоры депозита (вклада) не заключались.

В ПАО Сбербанк у фио1 имеется три открытых счета: № с остатком на 14.11.2023 в размере 73,68 рублей, № с остатком на 14.11.2023 в размере 153,5 рублей, № с остатком на 14.11.2023 в размере 10 рублей, итого 237,18 рублей. 

В ООО «Хоум кредит энд Финанс Банк», АО «ОТП Банк», ПАО Национальный банк «ТРАСТ», фио1 открытых и закрытых счетов не имеет. 

Указанные обстоятельства подтверждаются сведениями данных кредитных учреждений.

Транспортных средств, зарегистрированных на имя фио1, не имеется, что подтверждается информацией РЭО № 7 МРЭО ГИБДД УМВД России по Тверской области.

Таким образом, судом установлено наследственное имущество умершей фио1 - денежные средства в ПАО Сбербанк в общем размере 237,18 рублей, в связи с чем оно переходит в качестве выморочного в собственность Российской Федерации, а потому суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в указанной сумме, имевшейся на дату смерти должника на его счетах в ПАО Сбербанк.

Приказом Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 1 февраля 2005 г. № 37 утверждено Положение о Территориальном управлении Федерального агентства по управлению имуществом в Тверской области, согласно которому ТУ Росимущества в Тверской области осуществляет от имени Российской Федерации юридические действия по защите имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации при управлении федеральным имуществом и его приватизации в установленном порядке по вопросам, относящимся к его компетенции. В соответствии с федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и в пределах, установленных настоящим Положением, Территориальное управление принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, включая земельные участки (кроме земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения); представляет в Росимущество в установленном порядке предложения о принятии в собственность Российской Федерации акций (долей, паев) в уставном (складочном) капитале коммерческих организаций (п. 13).

Таким образом, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориального органа - Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области осуществляет в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом, обязанность по оплате долгов наследодателя в пределах стоимости перешедшего в собственность Российской Федерации выморочного имущества.

В соответствии с абзацем вторым п. 4 ст. 214 Гражданского кодекса Российской Федерации средства соответствующего бюджета и иное государственное имущество, не закрепленное за государственными предприятиями и учреждениями, составляют государственную казну Российской Федерации, казну республики в составе Российской Федерации, казну края, области, города федерального значения, автономной области, автономного округа.

С учетом изложенного взыскание задолженности по кредитному договору наследодателя должно производиться за счет казны Российской Федерации в пределах стоимости наследственного имущества.

Доводы ответчика о том, что в резолютивной части решения суда сумма задолженности должна быть взыскана в пользу истца в пределах стоимости наследственного имущества (выморочного) в размере денежных средств путем обращения взыскания на денежные средства в указанном размере, находящихся на счетах, открытых в банке на имя фио1, не основаны на нормах права, закрепляющих общий порядок принятия ТУ Росимуществом наследства путем получения свидетельства о праве на наследство. Правовые основания для обращения взыскания по иску кредитора на денежные средства должника судом не установлены.

Кроме того, нормы материального права, регулирующие наследственные правоотношения, не содержат положений, в соответствии с которыми ответственность по долгам наследодателя должна быть исполнена исключительно за счет наследственного имущества. Закон устанавливает пределы ответственности по долгам наследодателя, а не то, за счет какого имущества наследники обязаны исполнить обязательства наследодателя.

Оснований для разрешения по требованиям кредитора вопроса о том, за счет каких средств лицо, к которому перешло наследственное имущество, обязано исполнить обязательства перед кредитором, не имеется.

Денежные средства, оставшиеся на счетах фио1, являются выморочным имуществом и в силу закона переходят в собственность государства, которое в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества должно отвечать по долгам наследодателя, то есть в рассматриваемом случае в пределах остатка денежных средств, находящихся на счетах, открытых на имя фио1

Таким образом, исходя из характера спорных правоотношений, в резолютивной части решения должно быть указано на то, что взыскание производится в пределах стоимости перешедшего к Российской Федерации выморочного имущества. При этом оснований для указания в резолютивной части решения суда на обращение взыскания на денежные средства, находящиеся на счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя фио1, не имеется. Наследство фио1 поступило в собственность Российской Федерации, которая являясь обязанной исполнить в пределах стоимости наследственного имущества обязательства наследодателя, самостоятельно определяет, каким образом эти обязательства исполнять.

Кроме того, порядок исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, установлен главой 24.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и не предполагает предложенного ответчиком способа исполнения денежного обязательства.

Разрешая требования о расторжении кредитного договора, суд руководствуется следующим. 

В силу пп. 1 п. 2 ст. 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Принимая во внимание, что фио1 обязательства перед истцом не были исполнены надлежащим образом, период образовавшейся задолженности и ее размер, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о расторжении кредитного договора.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 ГПК РФ.

Понесенные истцом судебные расходы по оплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области пропорционально удовлетворенной части требований, поскольку обязательства по уплате долга в порядке универсального правопреемства перешли к ответчику соразмерно стоимости выморочного имущества, что означает нарушение прав истца, в связи с чем положения п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», не применимы. ТУ Росимущества в Тверской области как представитель Российской Федерации по вопросам наследования выморочного имущества имеет материально-правовой интерес в рассмотрении спора, приняв выморочное имущество, вправе удовлетворить заявленные требования, а потому, как проигравшая сторона в силу требований ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации должна возместить истцу понесенные судебные расходы в размере 6400 рублей (400 рублей за требование о взыскании денежных средств, 6000 рублей – за требование о расторжении кредитного договора). 

При таком положении, разрешенный судом спор, вопреки позиции ответчика, не подпадает под категорию споров, при которых удовлетворение требований не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Кроме того, на обязанность возмещения расходов стороне, в пользу которой состоялось решение суда, ответчиком - органом государственной власти и другими государственными или муниципальными органами, указывается в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (пункт 23).

Процессуальное законодательство не содержит исключений для возмещения судебных расходов стороне, в пользу которой состоялось решение суда, и в том случае, когда другая сторона в силу закона освобождена от уплаты государственной пошлины.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л :

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области - удовлетворить частично.

Расторгнуть кредитный договор № от 28.08.2021, заключенный между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и фио1.

Взыскать с Российской Федерации в лице Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области за счет Казны Российской Федерации в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН/ОГРН 

<

***>/

<

***> 

<

...>) в счет погашения долга фио1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, сумму задолженности по кредитному договору № от 28.08.2021 в пределах стоимости наследственного имущества в виде остатка денежных средств, находящихся на счетах, открытых в ПАО Сбербанк, в размере 237 рублей 18 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 400 рублей, а всего – 6637 (шесть тысяч шестьсот тридцать семь) рублей 18 копеек. 

В остальной части иска ПАО Сбербанк к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области – отказать. 

В удовлетворении исковых требований ПАО Сбербанк к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 – отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд через Ржевский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья Е.В. Андреева

Мотивированное решение составлено 29 декабря 2023 года